76RS0015-01-2019-001609-94

Дело № 1-131/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 10 сентября 2019 года 

Судья Ленинского районного суда города Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинского района города Ярославля – помощника прокурора Ленинского района г. Ярославля Смирнова Е.С., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ярославля Юматова А.Ю.,

потерпевшего ФИО10 №1, 

подсудимой ФИО8,

защитника Чичагова А.В., представшего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Ильиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО9 согласилась с обвинением в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Исходя из обвинительного заключения, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 15 часов 03 минуты, находясь в квартире своего знакомого ФИО10 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после распития спиртных напитков с ФИО10 №1, после того, как последний в связи с большим количеством алкоголя уснул, заметила настуле, стоящем у стены слева от входа на кухню указанной квартиры, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя матери ФИО10 №1 - ФИО1, оформившей данную карту для ее использования ФИО10 №1, осуществлявшим зачисление на банковский счет №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, принадлежащих ему наличных денежных средств с целью последующего их использования. Обладая информацией о том, что данная банковская карта поддерживает технологию бесконтактных платежей, позволяющую осуществлять банковские операции при том условии, что их размер не превышает 1000 рублей, ФИО8, будучи в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, решила совершить хищение принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств с банковского счета №,открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» путем обмана уполномоченного сотрудника торговой организации, заключавшегося в умолчании о незаконном владении ею данной картой, являющейся электронным средством платежа, при ее использования в терминалах для оплаты приобретаемого товара в торговых организациях, расположенных в Ленинском районе г. Ярославля.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 15 часов 03 минуты, находясь на кухне квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, взяла банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, после чего проследовалав магазин «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и взяла с полок товар, стоимость которого составляла 137 рублей 00 копеек, после чего проследовала к кассовой зоне указанного магазина, ине сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием продавцу указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении ею платежной банковской картой на имя ФИО1,находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его.Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет АО «Тандер» принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 137 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 137 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 03 минут по 15 часов 06 минут проследовалав магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и взяла с полок товар, стоимость которого составляла 612 рублей 40 копеек, после чего проследовала к кассовой зоне указанного магазина, и не сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием продавцу указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении ею платежной банковской картой на имя ФИО1, находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его.Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет АО «Тандер» принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 612 рублей 40 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Магнит» АО «Тандер», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 612 рублей 40 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 06 минут по 15 часов 07 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взяла с полок товар, стоимость которого составляла 3 рубля 90 копеек, после чего проследовала к кассовой зоне указанного магазина, и не сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием продавцу указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении ею платежной банковской картой на имя ФИО1, находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его.Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет АО «Тандер» принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 3 рублей 90 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Магнит» АО «Тандер», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 3 рубля 90 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 07 минут по 15 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взяла с полок товар, стоимость которого составляла 3 рубля 90 копеек, после чего проследовала к кассовой зоне указанного магазина, и не сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием продавцу указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении ею платежной банковской картой на имя ФИО1, находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его.Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет АО «Тандер» принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 3 рублей 90 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации – сотрудника магазина «Магнит» АО «Тандер», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 3 рубля 90 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 13 минут проследовалав магазин «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенный на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящегося у 

<

адрес>, где обратилась к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросила продать ей продукты. После того, как сотрудник магазин «Табачная лавка, овощи, фрукты» сообщил стоимость выбранных ею для приобретения продуктов – 63 рубля 00 копеек, ФИО8 пояснила, что будет осуществлять оплату банковской картой, при этом она не сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием сотруднику указанного торгового павильона, который является уполномоченным работником торговой организации, о незаконном владении ею платежной картой на имя ФИО1, находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его. Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенном на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящемся у 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО2 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 63 рубля 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 63 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, находясь в магазине «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенном на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящегося у 

<

адрес>, обратилась к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросила продать ей товар. После того, как сотрудник магазин «Табачная лавка, овощи, фрукты» сообщил стоимость выбранных ею для приобретения продуктов – 50 рублей 00 копеек, ФИО8 пояснила, что будет осуществлять оплату банковской картой, при этом она не сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием сотруднику указанного торгового павильона, который является уполномоченным работником торговой организации, о незаконном владении ею платежной картой на имя ФИО1, находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его. Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенном на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящемся у 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО2 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 50 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 50 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, находясь в магазине «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенном на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящегося у 

<

адрес>, обратилась к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросила продать ей товар. После того, как сотрудник магазин «Табачная лавка, овощи, фрукты» сообщил стоимость выбранных ею для приобретения продуктов – 25 рублей 00 копеек, ФИО8 пояснила, что будет осуществлять оплату банковской картой, при этом она не сообщила, тем самым умолчав, неустановленному следствием сотруднику указанного торгового павильона, который является уполномоченным работником торговой организации, о незаконном владении ею платежной картой на имя ФИО1, находившейся в пользовании ФИО10 №1, в результате чего обманув его. Далее, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенном на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящемся у 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвела операцию по оплате приобретенного ею товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО2 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 25 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 25 рублей 00 копеек.

Затем, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 15 часов 13 минутдо 15 часов 52 минут проследовала в комнату своего знакомого ФИО3, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой в тот момент находились ФИО3 и его знакомый ФИО4, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, ФИО8 передала ФИО3 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, и пояснила ФИО3 и ФИО4 о том, что им необходимо приобрести продукты питания и спиртные напитки, используя для оплаты переданную ею карту, при этом ФИО8 не сообщила ФИО3 и ФИО4 о незаконности владения ею указанной банковской картой, а также об отсутствии у нее полномочий на распоряжение денежными средствами, находящимися на банковском счете. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 15 часов 13 минутдо 15 часов 52 минут ФИО3 и ФИО4 проследовали в магазин «Продукты» ООО «Гермес», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 874 рубля, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюсяв пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счетООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 874 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 874 рублей 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 15 часов 52 минутдо 15 часов 53 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 693 рубля 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 693 рубля 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 693 рубля 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 53 минутдо 15 часов 58 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 454 рубля 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 454 рубля 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 454 рубля 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 58 минутдо 15 часов 59 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 1 рубль 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 1 рубль 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 1 рубль 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 59 минутдо 16 часов 02 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 262 рубля 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 262 рубля 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 262 рубля 00 копеек. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар. После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 50 рублей 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 50 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 50 рублей 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 03 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Продукты» ООО «Гермес» сообщил о стоимости выбранных товаров – 5 рублей 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Гермес»принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 5 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Продукты» ООО «Гермес», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 5 рублей 00 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 03 минутдо 16 часов 55 минут ФИО3 и ФИО4 проследовали в магазин «Табак» ИП ФИО5, расположенный у 

<

адрес>, где обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им табачную продукцию.После того, как сотрудник магазина «Табак» ИП ФИО5 сообщил о стоимости выбранной табачной продукции – 590 рубля 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № наимя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Табак» ИП ФИО5, расположенного у 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 590 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Табак» ИП ФИО5, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 590 рублей 00 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минутдо 16 часов 57 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Табак» ИП ФИО5, расположенном у 

<

адрес>, обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им табачную продукцию.После того, как сотрудник магазина «Табак» ИП ФИО5 сообщил о стоимости выбранной табачной продукции – 150 рублей 00 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № наимя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Табак» ИП ФИО5, расположенного у 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО5 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 150 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Табак» ИП ФИО5, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 150 рублей 00 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 57 минутдо 17 часов 07 минут ФИО3 и ФИО4 проследовали в магазин «Дубки» ИП ФИО6,расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Дубки» ИП ФИО6 сообщил о стоимости выбранного товара– 823 рубля 30 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имяФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Дубки» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО6 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 823 рубля 30 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Дубки» ИП ФИО6, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере823 рубля 30 копеек. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 07 минутдо 17 часов 09 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Дубки» ИП ФИО6,расположенном по адресу: 

<

адрес>, где обратились к неустановленному следствием сотруднику указанного магазина и попросили продать им товар.После того, как сотрудник магазина «Дубки» ИП ФИО6 сообщил о стоимости выбранного товара– 316 рубля 60 копеек, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имяФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Дубки» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ИП ФИО6 принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 316 рублей 60 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Дубки» ИП ФИО6, используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере316 рублей 60 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 09 минутдо 17 часов 23 минут ФИО3 и ФИО4 проследовали в магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002»,расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяли с полок товар, стоимость которого составляла 1665 рублей 00 копеек,после чего проследовали к кассовой зоне указанного магазина, и обратились к сотруднику магазина ФИО7, попросив ее осуществить сканирование выбранного ими товара двумя различными операциями, чтобы получить возможность оплатить данный товар посредством имевшейся при них банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, переданной им ФИО8 Сотрудник магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002» ФИО7 согласилась с данным предложением, после чего ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 23 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средствомплатежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели 2 операции по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Альбион-2002», принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 1665 рублей 00 копеек, а именно:

- в 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, находясь в помещении магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через терминал оплаты, находившийся на кассе, произвели операцию по перечислению денежных средств в размере 666 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4, находясь в помещении магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, через терминал оплаты, находившийся на кассе, произвели операцию по перечислению денежных средств в размере 999 рублей 00 копеек; 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника «Бристоль» ООО «Альбион-2002», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 1665 рублей 00 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 23 минутдо 17 часов 24 минут ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взяли с полок товар, стоимость которого составляла 69 рублей 00 копеек, после чего проследовали к кассовой зоне указанного магазина.Далее, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся накассе магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Альбион-2002»,принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 69 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника «Бристоль» ООО «Альбион-2002», используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 69 рублей 00 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 24 минутдо 17 часов 54 минут ФИО3 и ФИО4 проследовали в магазин «Верный» ООО «Союз Св. ФИО11»,расположенный по адресу: 

<

адрес>, где взяли с полок товар, стоимость которого составляла 469 рублей 00 копеек,после чего проследовали к кассовой зоне указанного магазина. Далее, ФИО3 и ФИО4, не зная о преступных намерениях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минуты, используя переданную им ФИО8 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «Верный» ООО «Союз Св. ФИО11»,расположенный по адресу: 

<

адрес>,расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвели операцию по оплате приобретенного ими товара путем перечисления со счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», на счет ООО «Союз Св. ФИО11»,принадлежащих ФИО10 №1 денежных средств в размере 469 рублей 00 копеек. 

В результате указанных действий ФИО8 путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «Верный» ООО «Союз Св. ФИО11»,используя принадлежащую ФИО1 банковскую карту, находившуюся в пользовании ФИО10 №1 похитила с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства вразмере 469 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 03 минут до 17 часов 54 минут, действуя с единым умыслом, путем обмана продавцов магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Табачная лавка, овощи, фрукты» ИП ФИО2, расположенного на остановочном комплексе «

<

адрес>», находящемся у 

<

адрес>, магазина «Продукты» ООО «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, магазина «Табак» ИП ФИО5, расположенного у 

<

адрес>, магазина «Дубки» ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Верный» ООО «Союз Св. ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в заключавшегося в умолчании о незаконном владении ею платежной банковской картой ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, находившуюся в пользовании ФИО10 №1, являвшейся электронным средством платежа, похитила сбанковского счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», принадлежащие ФИО10 №1 денежные средства в размере 7317 рублей 10 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО8 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему ФИО10 №1 материальный ущерб на сумму 7317 рублей 10 копеек, который является для него значительным. 

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, установленном ст.217 УПК РФ, ФИО8 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО8 добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены, уголовное дело по ходатайству подсудимой рассмотрено в особом порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеется совокупность доказательств, достаточная для подтверждения обоснованности предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО8 совершила умышленное оконченное преступление против собственности, отнесенное к категории средней тяжести.

Смягчающими наказания обстоятельствами являются явка с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой 

<

данные изъяты>, раскаяние в содеянном, признание вины в полном объеме, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих по делу обстоятельств судом не установлено, к данному выводу суд приходит исходя из положений ч.4 ст. 18 УК РФ, а также наличия судимостей за умышленные преступления небольшой тяжести указанные во вводной части приговора, в связи с изложенным при назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Помимо этого, исследуя данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание ее возраст, является замужней, имеет троих несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты> обладает регистрацией и местом жительства, 

<

данные изъяты>является трудоспособной, но трудовую деятельность осуществляет краткосрочно, законных, стабильных источников дохода не имеет, со слов оказывает услуги по уборке, приготовлению пищи её знакомому, который иногда оплачивает данную услугу, в размере 500 рублей, проживает с матерью и двумя несовершеннолетними детьми дочерью – 

<

данные изъяты> осуществляет периодически о них заботу и участвует в их воспитании, со слов последний раз передавала матери алименты на детей в размере 1900 рублей, высказала намерения о полном погашении ущерба потерпевшему, 

<

данные изъяты> имеет положительные планы на будущее, в полном объеме признала виновность и выразила раскаяние в содеянном. 

Согласно заключению амбулаторной судебной-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

С учетом характера, степени общественной опасности, обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО8, её поведения, образа жизни до, во время и после совершения преступления, факта нарушения меры пресечения и нахождения её в розыске, склонности к совершению различных общественно-опасных деяний, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает, что наказание ей следует назначить в виде лишения свободы, но в размере, не являющем значительно приближенным к максимальному пределу.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также применения норм ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, а также степени его общественной опасности. 

Кроме того, достаточных оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит, так как отдельные удовлетворительные аспекты личности подсудимой, ее возраст, поведение до, во время и после совершения общественно опасного деяния, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства и другие конкретные обстоятельства дела, относительно направленности, умышленной формы вины, корыстного мотива, категории тяжести преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяний виновного лица.

С учетом социального, материального и жилищного положения подсудимой суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы не назначать.

Принимая во внимание всё выше изложенное, с учетом обстоятельств совершения преступления, личности виновной, а также то, что ФИО8 ранее дважды отбывала реальное лишение свободы в связи с заменой ей наказания в виде исправительных работ,совершила умышленное преступление средней тяжести, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ определяет для отбывания наказания ФИО8 исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражу не отменять и сохранить данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания время задержания и последующего содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу по правилам, предусмотренным п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета соответствия один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ленинский районный суд города Ярославля в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. ФИО10 вправе принять участие в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденная вправе ходатайствовать в письменном виде об обеспечении своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья п/п

Копия верна

Судья Н.Н. Терентьева

Апелляционным постановлением Ярославского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Ленинского районного суда г.Ярославля от 10 сентября 2019 года в отношении ФИО8 изменен: срок наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.